MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROPP Nº. 01, DE 05 DE OUTUBRO DE 2018

Alterações no Edital PROPP nº. 29, de 18 de setembro de 2018
Seleção de candidatos para o Programa de Pós-Graduação, Stricto Sensu, em Educação em nível de

mestrado com até 29 (vinte e nove) vagas e ingresso no PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE

2019 e em nível de doutorado com até 13 (treze) vagas e ingresso no SEGUNDO

SEMESTRE LETIVO DE 2019.

O Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa (em exercício) da Fundação

Universidade Federal da Grande Dourados, Prof. Dr. Nelson Luís de Campos Domingues,

no uso de suas atribuições legais, na forma das Portarias/RTR nº. 1.008, de 13 de novembro

de 2015 e nº. 592, de 27 de julho de 2018 e considerando as disposições do art. 51, inciso II,

e do art. 53, caput e parágrafo 1º. do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

I - RETIFICAR o Edital PROPP nº. 29/2018, nos seguintes termos:

a) ONDE CONSTOU:

Data e local de divulgação dos resultados da seleção ao curso de Mestrado:

 09/11/2018 – Divulgação da homologação das inscrições;

 23/11/2018 - Divulgação do resultado da prova escrita;

 30/11/2018 – Divulgação do resultado da análise curricular;

 10/12/2018 – Divulgação do resultado da arguição de plano de pesquisa;

 14/12/2018 – Divulgação do resultado do exame de suficiência;

 14/12/2018 – Divulgação do Resultado Final da Seleção, com orientador

indicado.

PASSE A CONSTAR

Data e local de divulgação dos resultados da seleção ao curso de Mestrado:

 08/11/2018 – Divulgação das inscrições;

 09 a 12/11/2018 _ Prazo para pedido de recurso quanto as inscrições indeferidas;

 14/11/2018 – Divulgação da homologação das inscrições;

 19/11/2018 – PROVA ESCRITA;

 21/11/2018 - Divulgação do resultado preliminar da prova escrita;

 22 e 23/11/2018 – Prazo para pedido de recurso quanto ao resultado da prova

escrita;

 26/11/2018 – Divulgação do resultado da análise curricular;

 27 e 28/11/2018 – Prazo para pedido de recurso quanto ao resultado da análise

curricular;

 28/11/2018- Homologação do resultado da prova escrita;

 30/11/2018 - Homologação do resultado da análise curricular;

 30/11/2018 – Divulgação do resultado preliminar do plano de pesquisa;

 03 e 04/12/2018 – Prazo para pedido de recurso quanto a nota preliminar do

plano de pesquisa;

 05 a 10/12/2018 – Arguição do plano de pesquisa;

 06/12/2018 – Homologação do resultado da nota do plano de pesquisa;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

 10/12/2018 – Divulgação do resultado preliminar da arguição do plano de

pesquisa;

 11 e 12/12/2018 – Prazo para pedido de recurso quanto ao resultado da arguição

do plano de pesquisa;

 14/12/2018 – Homologação do resultado da arguição do plano de pesquisa;

 14/12/2018 – Divulgação do resultado preliminar do exame de suficiência e

classificação do processo seletivo;

 17 e 18/12/2018 – Prazo para pedido de recurso quanto ao resultado da prova de

suficiência e classificação;

 21/12/2018 – Divulgação do Resultado Final da Seleção, com orientador

indicado.

b) ONDE CONSTOU:

Data e local de divulgação dos resultados da seleção ao curso de Doutorado:

 04/02/2019 – Divulgação da homologação das inscrições;

  08/02/2019 – Divulgação do resultado da análise curricular;

 15/02/2019 - Divulgação do resultado da avaliação do Plano de Pesquisa;

 28/02/2019 – Divulgação do Resultado do Exame de Suficiência;

 28/02/2019 – Divulgação do Resultado Final da Seleção, com orientador

indicado.

PASSE A CONSTAR:

Data e local de divulgação dos resultados da seleção ao curso de Doutorado:

 04/02/2019 - Divulgação preliminar das inscrições deferidas e indeferidas;

 05 a 06/02/2019 - Prazo para pedido de recurso quanto as inscrições;

 08/02/2019 – Divulgação da homologação das inscrições deferidas e indeferidas;

 08/02/2019 – Divulgação preliminar do resultado da análise curricular;

 11 a 12/02/2019 - Prazo para pedido de recurso quanto ao resultado da análise

curricular;

 14/02/2019 - Divulgação da homologação do resultado da análise curricular;

 15/02/2019 – Divulgação preliminar da nota de plano de pesquisa;

 18 a 19/02/2019 - Prazo para pedido de recurso quanto a nota de plano de pesquisa;

 21/02/2019 - Divulgação da homologação da nota de plano de pesquisa;

 26/02/2019 – Divulgação preliminar do resultado da arguição de plano de pesquisa;

 27 a 28/02/2019 - Prazo para pedido de recurso quanto ao resultado da arguição de

plano de pesquisa;

 07/03/2019 – Homologação do resultado da arguição de plano de pesquisa;

 07/03/2019 – Divulgação preliminar do resultado do exame de suficiência;

 07/03/2019 – Divulgação preliminar da Classificação da Seleção;

 08 a 11/03/2019 - Prazo para pedido de recurso quanto ao resultado do exame de

suficiência;

 08 a 11/03/2019 - Prazo para pedido de recurso quanto ao resultado da Classificação

da Seleção;

 13/03/2019 - Divulgação da homologação do resultado final da Seleção de mestrado,

com indicação de orientador.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

c) ONDE CONSTOU:

4.2 Procedimentos específicos para candidatos ao Curso de Mestrado:

 Prova escrita: de caráter dissertativo, com no mínimo 2 e no máximo 6 laudas, abordando

temas pertinentes à área da Educação, com base em temas sorteados (um tema por linha) no

início da prova, a partir de listas de 7 (sete) temas previamente divulgados, com base na

bibliografia indicada (relação de temas e bibliografia, em Anexo I, complementar a este

edital) para a linha de pesquisa escolhida pelo candidato.

PASSE A CONSTAR:

4.2 Procedimentos específicos para candidatos ao Curso de Mestrado:

 Prova escrita: de caráter dissertativo, com no mínimo 2 e no máximo 6 laudas, abordando

temas pertinentes à área da Educação, com base em temas sorteados (um tema por linha) no

início da prova, a partir de listas de 7 (sete) temas previstos (relação de temas e bibliografia,

Anexo I, complementar a este edital) para a linha de pesquisa escolhida pelo candidato.

d) ONDE CONSTOU:

4.3 Procedimentos específicos para candidatos ao curso de doutorado:

Exame de suficiência em língua estrangeira: com permissão de uso de dicionário, em 02

(duas) línguas estrangeiras (inglês, francês, espanhol, alemão ou guarani)

PASSE A CONSTAR:

4.3 Procedimentos específicos para candidatos ao curso de doutorado:

Exame de suficiência em língua estrangeira: com permissão de uso de dicionário, em 02

(duas) línguas estrangeiras (inglês, francês ou espanhol)

II – INFORMAR que as demais disposições do Edital PROPP nº. 29/2018 permanecem

inalteradas.

Dourados/MS, 05 de outubro de 2018.

Prof. Dr. Nelson Luís de Campos Domingues

Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa (em exercício)